
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 112

2 Μαρτίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  3988/861
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Παρα−

λία Πύργου», Μακροταντάλου, νήσου Άνδρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως των άρθρων 3 και 
5 όπως το άρθρο 5 τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής αποκέ−
ντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυα−
σμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 με τις 
οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περ/
κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται 
από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συ−
γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 
πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α΄/28−1−2004.

8. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

9. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ’ του Ν.2971/2001.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010),

11. Το υπ’ αριθμ. 143/2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 236Α΄/ 27.12.2010) 
των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που αφορά στη 
σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

12. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγγραφο της Γενι−
κής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων του 
Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμοδιότητας Υπογραφής».

13. Την υπ’ αριθμ. 1551/17.3.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 
483/Β΄/29.3.2011) περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

14. Την από 10−11−2010 έκθεση της επιτροπής καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Παραλία Πύργου» 
Μακροταντάλου νήσου Άνδρου και το από 2007 τοπογραφικό, 
υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Κωνσταντίνο Σιδέρη, σε δύο 
(2) πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 10−11−2010 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια ημερομηνία. 

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/190447α/13−12−2011 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10−11−2010 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «Παρα−
λία Πύργου», Μακροταντάλου νήσου Άνδρου, καθώς επίσης 
και το από 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογι−
κό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 

1021

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.16 07:53:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Μηχανικό Κωνσταντίνο Σιδέρη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 10−11−2010 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, ημερομηνία.

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ... 38, 39, 40 και 41, 
42, 43, ... 46,47,48.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1’, 2’, 3’, ... 38’, 39’, 40’ και 
41’, 42’, 43’, ... 46’, 47’, 48’.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
2. Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος δέκα (10) μέτρα 

γιατί διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρ−
θρου 1 παρ. του Ν.2971/2001.

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει κτίσμα.
Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (εκκλησία, περίφραξη), που 

βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 1 Φεβρουαρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
(Άρθρο 3 Ν.2971 ΦΕΚ285Α/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΠΥΡΓΟΥ», Μακροτα−
ντάλου νήσου Άνδρου του Νομού Κυκλάδων.

Στη Άνδρο, σήμερα 10−11−2010, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλά−
δων, ως μέλος,

3. ΓΕΩΡΓΙΟΣ. TPΑΝΑΚΟΣ, Λιμενάρχης Γαυρίου Άνδρου, 
ως μέλος, Γραμματέας της Επιτροπής είναι η Αγγελική 
Ψιλλοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Ν. Κυκλάδων.

Τα μέλη της επιτροπής:
4. Ο Νικόλαος Βαρούδης, Διευθυντής της Διεύθυνσης Πο−

λεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
5. Ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Διευθυντής Χωροταξίας 

και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέρει−
ας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. 
οικ. 1965/20−7−2010 πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευ−
ρέθησαν αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971 (ΦΕΚ 
285Α΄/19.12.2001), σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 6806/2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, 
μεταβήκαμε επιτόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη:
1. Την από 16 Οκτωβρίου του 2007 αίτηση καθορισμού 

του Κωνσταντίνου Σιδερή, των ορίων του αιγιαλού στην 
εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το 

οποίο συντάχθηκε το 2007, από τον Κωνσταντίνο Σιδέρη, 
Τοπογράφο Μηχανικό σε δύο πινακίδες σε κλίμακα 1:500, 
ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 10−11−2010 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη τεχνολόγο το−
πογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας του Νομού Κυκλάδων. 

3. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και Δι−
οικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντίληψη 
περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς καθώς και 
τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προβλέ−
πονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Πρόκειται για βραχώδη ακτή με απότομα, σχεδόν κατα−
κόρυφα πρανή με μεγάλα ύψη στέψης (που ειδικά στα βόρεια 
φτάνουν τα 30−35 μ) με την παρεμβολή αμμώδους ακτής 
προς τα νότια η οποία και αποτελεί απόληξη ρεματιάς. Πα−
ρατηρήθηκαν τοπικές σπηλαιώσεις ανατολικά της αμμώδους 
ακτής ενώ δυτικά της σχηματίζεται νησίδα με ισθμό.

2. Των βραχωδών τμημάτων της ακτής συνέχονται 
εκτάσεις βουνώδεις εκτός σχεδίου και αδόμητες και της 
αμμώδους ακτής, ρέμα.

3. Η φυσική βλάστηση της περιοχής είναι τυπική κυκλα−
δική (φρύγανα, σχίνα κ.λπ.).

4. Η περιοχή, προσβάλλεται κατά κύριο λόγο από ανέ−
μους δυτικών και νοτίων διευθύνσεων και το ανάπτυγμα 
πελάγους είναι μεγάλο προς αυτές τις κατευθύνσεις.

5. Ο πυθμένας είναι αμμώδης με αποικίες φυκιών και βράχων 
στα νότια και βραχώδης και με μεγαλύτερα βάθη βόρεια.

6. Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικού πόροι.
7. Δεν υπάρχουν ευπαθή, οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
8. Δεν υπάρχουν γνωστά και καταγεγραμμένα δημόσια 

κτήματα σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.
9. Υπάρχει πρόταση (η οποία δεν έχει θεσμοθετηθεί) 

χωροταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που επηρε−
άζουν την παράκτια ζώνη και καθορίζει Ζ.Ο.Ε σε ολόκληρη 
την εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και εκτός 
ορίων οικισμού περιοχής της νήσου Άνδρου.

11. Δεν υπάρχει Κτηματολόγιο, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α). Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3,....38, 39, 40 και 41, 
42, 43,.....46, 47, 48.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1’, 2’, 3’, .... 38’, 39’, 40’ και 
41’, 42’, 43’,.....46’, 47’, 48’.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
2. Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος δέκα (10) μέτρα 

γιατί διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί τον άρ−
θρου 1 παρ. του Ν.2971/2001. 

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει κτίσμα.
Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (εκκλησία, περίφραξη), που 

βρίσκονται στη ζώνη παραλίας. 

 Η Επιτροπή 

 Η Πρόεδρος Τα μέλη

 ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ 

  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΡΑΝΑΚΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1023



1024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1025



1026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1027



1028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001120203120008*


